
 

    

Direttore 

Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 1  

  

  

Oggetto: Delibera di Giunta Regionale 12/51 del 07/04/2022. Campagna UMA “Utenti Motori Agricoli”.  Gestione 

dell’agevolazione fiscale per annualità 2024, approvazione dello schema di convenzione con i CAA, dell’avviso 

pubblico e del modello di dichiarazione per la manifestazione di interesse. 

 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 – “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 

Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 – “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli 

uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 – “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende 

regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 che 

sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 43 del 01/09/2023, con il quale è stato 

individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 comma 1 della L.R. n. 

31/1998, il dott. Marcello Giovanni Onorato; 



 

    

Direttore 

Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 2  

  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 2001, n. 454 “Regolamento concernente 

le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, 

nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”, in particolare gli artt. 2 e 3;  

VISTA la Circolare dell'Agenzia delle Dogane n. 49 del 29 luglio 2002: Disposizioni applicative del D.M. 454/2001;  

VISTA Circolare dell’Agenzia delle Dogane prot. 3826/V del 3 settembre 2003, che riconosce ai CAA la possibilità di 

operare nel settore dei carburanti agevolati per l’agricoltura anche quali soggetti di interpolazione operativa per la 

presentazione della domanda di agevolazione;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 27 marzo 2008 concernente “Riforma 

dei centri autorizzati di assistenza agricola”;  

VISTO Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 30 dicembre 2015 "Determinazione dei 

consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura 

e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione dell'accisa";  

VISTA la Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 17 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di 

sviluppo economico e sociale”, recante all’art. 37 “Modifiche alla competenza dell'Agenzia Laore e alla legge 

regionale n. 13 del 2006 in materia di funzioni regionali in agricoltura”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 12/51 del 7 aprile 2022 “Trasferimento all'Agenzia Laore Sardegna di 

competenze attualmente in capo all'Agenzia Argea Sardegna e relative ad attività tecniche specialistiche, di controllo, 

vigilanza e di carattere ispettivo”; 

 VISTA la D.G.R. n. 40/14 del 28 dicembre 2022 – “Trasferimento all'Agenzia Laore Sardegna delle competenze 

relative all'assegnazione di carburanti agricoli ad accisa agevolata. Proroga del passaggio di consegne previsto con 

la Deliberazione della Giunta regionale n. 12/51 del 7 aprile 2022 alla campagna 2024”; 



 

    

Direttore 

Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 3  

  

VISTA la Legge Regionale n. 7/2005, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 

Regione” art. 6, comma 4; 

 

PREMESSO CHE 

- con la legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021, è stata trasferita all’Agenzia Laore Sardegna la competenza in 

materia di aiuti, contributi e premi, prima in capo all’Agenzia Argea Sardegna, tra cui rientra la gestione delle 

assegnazioni di carburante agricolo ad accisa agevolata di cui al D.M. 454 del 14 dicembre 2001, come 

successivamente chiarito dalla Delibera di Giunta Regionale 12/51 del 07/04/2022; 

- Laore Sardegna, in ragione dei nuovi compiti assegnati ha provveduto a rimodulare la sua struttura organizzativa, 

disponendo l’istituzione di un Servizio specificamente dedicato, denominato “Vigilanza e attività ispettive” per lo 

svolgimento delle attività inerenti alla presentazione e all’istruttoria delle domande di assegnazione di carburante 

agricolo ad accisa agevolata ed ogni altro adempimento di cui al D.M. 454 del 14 dicembre 2001. 

- in ragione delle nuove competenze assegnate, si è manifestata per l’Agenzia la necessità di dotarsi di un Sistema 

Informativo adeguato alle esigenze specifiche della materia, a tal fine è stato individuato e acquisito in riuso il modulo 

applicativo Utenti Motori Agricoli (UMA) del SIA-RB e affidato alla ditta AIZOON Consulting S.r.l. l’incarico di 

progettare e effettuare l’implementazione e la personalizzazione del software gestionale che consenta all’Agenzia 

Laore l’avvio in esercizio del sistema a partire dalla campagna UMA 2024; 

- comprensibilmente, la complessità dell’organizzazione, gestione e coordinamento dell’attività Uma nonché 

l’introduzione del nuovo sistema informativo comportano notevoli problematiche operative che hanno reso opportuna, 

al fine di minimizzare l’impatto dell’avvio della campagna 2024 con contestuale cambio della piattaforma applicativa, 

l’introduzione di una procedura semplificata per la gestione delle assegnazioni di carburante agricolo ad accisa 

agevolata. 



 

    

Direttore 

Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 4  

  

Tale modalità prevede un’assegnazione su richiesta a titolo di anticipo fino al 50% della quantità di carburante agricolo 

consumato nell’anno precedente, quantità ricavata dalla dichiarazione di avvenuto impiego al netto di eventuali 

rimanenze. Alla richiesta di anticipo deve far seguito, entro il 30 giugno dello stesso anno, la presentazione della 

richiesta annuale ai sensi dell’art. 2 comma 3, D.M. 454/01, previa validazione del fascicolo aziendale. 

È doveroso chiarire che poiché la pratica della domanda dell’anticipo costituisce una mera articolazione della modalità 

di richiesta di assegnazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.M. 454/01, non si ritiene in alcun modo violata la norma 

di riferimento, ciò anche grazie alle garanzie offerte dal sistema informativo che consente di monitorare puntualmente 

tutte le domande dei beneficiari che si avvalgono di tale possibilità. 

La legge regionale n. 7/2005, art. 6, comma 4, e il D.M. 27 marzo 2008, art. 2, comma 1, consentono, peraltro, che 

per la gestione dell’assegnazione del carburante agricolo ad accisa agevolata ci si possa avvalere dei Centri di 

Assistenza Agricola (C.A.A.), attraverso la stipula di apposite convenzioni. 

In continuità con la gestione di erogazione del servizio effettuata in passato dall’Agenzia Argea, l’Agenzia Laore 

gestirà il procedimento di ricezione e istruttoria delle domande di assegnazione di carburante agricolo ad accisa 

agevolata avvalendosi della collaborazione dei C.A.A. 

In particolare l’Agenzia Laore gestirà il procedimento assegnazione per i seguenti soggetti:  

 1) cooperative, iscritte nel registro delle imprese, costituite tra i soggetti esercenti attività agricola, iscritti nel registro 

delle imprese (CCIAA) e nell'anagrafe delle aziende agricole, per lo svolgimento in comune delle medesime attività 

connesse all'esercizio delle singole imprese; 

2) aziende agricole delle istituzioni pubbliche o prevalente partecipazione pubblica; 

3) consorzi di bonifica e di irrigazione; 

4) imprese agromeccaniche iscritte nel registro delle imprese. 



 

    

Direttore 

Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 5  

  

Mentre la gestione del procedimento di ricezione e istruttoria delle domande di assegnazione di carburante agricolo 

ad accisa agevolata alle aziende agricole operanti in conto proprio saranno predisposte, compilate ed istruite dai 

C.A.A. in base ad un’apposita convenzione stipulata con l’Agenzia Laore. 

CONSIDERATO  

-che l’Assessorato all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ha riferito con nota prot. uscita RAS n. 27440 del 

05/12/2023 di aver provveduto “con riferimento all’esercizio finanziario 2024 a istituire i capitoli di bilancio per 

trasferire all’Agenzia le risorse necessarie alla stipula delle convenzioni con i C.A.A.”. Ma allo stato attuale non ha 

ancora disposto l’impegno delle somme necessarie a tal fine. 

- che sarà necessaria un’ulteriore determinazione Laore di impegno successiva all’effettivo trasferimento delle risorse 

da parte dalla RAS per l’espletamento della convenzione allegata alla presente e per l’esecuzione anche di quanto 

previsto dagli artt. 6 e 7 della stessa,  

Si ritiene pertanto dover adottare gli atti necessari per attivare la procedura di assegnazione di carburante agricolo 

ad accisa agevolata per l’annualità 2024. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. DI ADOTTARE l’applicativo informatico gestionale SIA-RB in riuso dalla Regione Basilicata; 

2. DI ADOTTARE con riferimento all’annualità 2024 una procedura semplificata per la gestione delle 

assegnazioni di carburante agricolo ad accisa agevolata che preveda: un’assegnazione su richiesta a titolo 

di anticipo fino al 50% della quantità di carburante agricolo consumato nell’anno precedente, quantità 

ricavata dalla dichiarazione di avvenuto impiego al netto di eventuali rimanenze.  



 

    

Direttore 

Generale  DETERMINAZIONE N. DEL 

  

         pag. 6  

  

3. DI APPROVARE l’avviso pubblico, allegato 1 alla presente determinazione, “Manifestazione di interesse 

preliminare alla stipula di apposita convenzione tra C.A.A. e LAORE Sardegna per l’espletamento dell’attività 

di ricezione ed istruttoria delle domande per i carburanti agricoli agevolati annualità 2024” disponendone 

contestualmente la sua pubblicazione. 

4. DI APPROVARE lo schema di convenzione per l’attività di ricezione ed istruttoria delle domande per i 

carburanti agricoli ad accisa agevolata relativi all’annualità 2024, allegato 2 alla presente determinazione. 

5. DI APPROVARE lo schema della dichiarazione di manifestazione di interesse, allegato 3 alla presente 

determinazione con relativo modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, informativa privacy e 

elenco sedi C.A.A. 

6. DI DELEGARE il Dott. Luca Incani, Direttore del Servizio Vigilanza e attività ispettive, alla firma della 

convenzione per l’attività di ricezione ed istruttoria delle domande per i carburanti agricoli ad accisa 

agevolata relativi all’annualità 2024. 

7. DI TRASMETTERE per conoscenza la presente determinazione al Ministero dell’Agricoltura della Sovranità 

Alimentare e delle Foreste e all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, Direzione Territoriale Sardegna; 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia www.sardegnaagricoltura.it 

e nella rete telematica interna.  

 

  
                                                                                                       
 

Il Direttore Generale 

(ex art. 30 L.R. 31/1995) 

Marcello Giovanni Onorato 


		2023-12-21T18:06:22+0100
	Luca Incani


		2023-12-22T10:18:23+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2023-12-22T10:58:34+0000
	Firma applicativa




